

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội Quý I,
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2021

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Ba tháng đầu năm, thời tiết thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, giá cả hàng hóa ổn định...; tuy nhiên, dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại, diễn biến phức tạp, khó lường, đã ảnh hưởng nhất định đến các hoạt động sản xuất kinh doanh, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện... Trong bối cảnh đó, các cấp, các ngành đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai các nghị quyết của Đảng, nghị quyết HĐND các cấp và xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động, đề ra các giải pháp để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

Tổng giá trị sản xuất quý I ước đạt 3.096,5 tỷ đồng, bằng 15,5% kế hoạch, tăng 12,3% so với cùng kỳ; trong đó: nông, lâm, thủy sản tăng 2,3%, công nghiệp - xây dựng tăng 12,6% (CN tăng 14,4%, XD tăng 8,4%), dịch vụ tăng 13,8%.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Sản xuất nông, lâm, thủy sản ước đạt 234 tỷ đồng, bằng 11,4% kế hoạch, tăng 2,3% so cùng kỳ. Sản lượng lương thực vụ đông đạt 3.701 tấn, bằng 97,0% so với cùng kỳ. Sản xuất vụ chiêm xuân đã gieo trồng 11.750 ha, tăng 0,7% so kế hoạch, tăng 3% so cùng kỳ, trong đó hoàn thành gieo cấy 9.545 ha lúa vụ chiêm xuân tăng 0,5% kế hoạch, bằng 98,4% so cùng kỳ; diện tích trồng cây màu vụ xuân đạt 1.365 ha, bằng 73% kế hoạch (KH: 1.870 ha); hiện tại, cây trồng vụ chiêm xuân đang sinh trưởng, phát triển tốt. Công tác chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã chuyển đổi 181 ha, bằng 38,9 % kế hoạch (KH: 465 ha); tích tụ, tập trung 214 ha, bằng 71,3% kế hoạch (KH: 300 ha); một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao đang triển khai thực hiện, như: mô hình

trồng cây Khoai môn có liên kết bao tiêu sản phẩm tại xã Dân Lý (5,6ha), mô hình trồng dưa trong nhà tại xã Thọ Dân (1.000m²)

Kết quả điều tra chăn nuôi kỳ 01/01/2021, tổng đàn trâu hiện có 2.211 con, bằng 90,8% so với cùng kỳ; đàn bò: 9.762 con, bằng 95,4% so với cùng kỳ; đàn lợn: 57.608 con, tăng 30,7% so với cùng kỳ; đàn gia cầm: 901.560 con, tăng 4,5% so với cùng kỳ. Thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đến 15/3/2021 đã có 34/34 xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng đợt 1/2021 cho đàn gia súc, gia cầm, kết quả đạt khá¹; thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm (từ ngày 01/03 - 20/3); với diễn biến phức tạp của bệnh Cúm gia cầm, bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu bò.

Phát động tết trồng cây xuân Tân Sửu 2021, trong đợt phát động trồng được 45.000 cây² và 100 ha rừng, bằng 100% kế hoạch.

Sản xuất thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất ước đạt 18,1 tỷ đồng, bằng 23,8% kế hoạch, tăng 7,4% so với cùng kỳ; sản lượng ước đạt 448 tấn, bằng 23,6% kế hoạch, tăng 7,4% so với cùng kỳ.

1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp quý I ước đạt 1.015,8 tỷ đồng, bằng 11,7% kế hoạch, tăng 14,4% so với cùng kỳ (quý I/2020 tăng 14,9%); một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: giày da tăng 16,4%, quần áo các loại tăng 15,6%, nước máy sản xuất tăng 15,3%, bao bì tăng 15,3%,... Quý I, thành lập mới 12 DN, bằng 17% kế hoạch tỉnh giao (KH: 70 DN), bằng 12% kế hoạch huyện giao (KH: 100 DN),

1.3. Thương mại - dịch vụ:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I ước đạt 505,6 tỷ đồng, bằng 21,2% kế hoạch, tăng 13,3% so với cùng kỳ (quý I/2020 tăng 12,3%). Công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, phòng chống buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại được tăng cường; đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 41 vụ (giảm 18 vụ, bằng 60% so với cùng kỳ) với số tiền 72,3 triệu đồng; chấm dứt hoạt động kinh doanh xăng dầu trái phép tại xã Triệu Thành.

Dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; vận tải quý I vận tải ước đạt 267 nghìn tấn hàng hóa và 207 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 3,5% về hàng hóa, tăng 2,5% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 80,2 tỷ đồng, bằng 22,9% kế hoạch, tăng 2,4% so với

¹ So KH huyện giao: đàn chó đạt 97,7%, đàn trâu bò đạt 82,8%, đàn lợn đạt 84,1%, gia cầm đạt 76,8%

² Cây ăn quả 5.000, cây bóng mát 10.000 cây; cây lâm nghiệp, cây lấy gỗ 30.000 cây

cùng kỳ; Tổ chức ký cam kết với các nhà xe cam kết không đưa đón khách từ các vùng dịch³;

Tổng dư nợ của các tổ chức tín dụng ước đạt 3.428,6 tỷ đồng, tăng 1,7% kế hoạch và tăng 3,4% so với cùng kỳ

1.4. Thu ngân sách trên địa bàn quý I, ước đạt 105,6 tỷ đồng, bằng 18,8% dự toán huyện giao, tăng 42,6% cùng kỳ, trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 52,5 tỷ đồng, bằng 47,1% dự toán huyện giao, tăng 161,6% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất ước đạt 53,1 tỷ đồng, bằng 11,8% dự toán huyện giao, bằng 98,3% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện ước đạt 350,5 tỷ đồng, đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ an sinh xã hội, hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị. Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đơn đốc thực hiện, quý I quyết toán được 21 công trình, giảm 239 triệu đồng; nợ đọng xây dựng cơ bản các công trình hoàn thành cấp xã tính đến 18/3/2021 giảm 17,8% so với 31/12/2020. Nợ thuế đến 31/12/2020 chuyển sang là 26,8 tỷ đồng bao gồm tiền thuế nợ là: 16,46 tỷ đồng, tiền chậm nộp tiền thuế 10,34 tỷ đồng (Trong đó tiền thuế nợ không có khả năng thu do các đơn vị đã bỏ địa chỉ kinh doanh là 5,73 tỷ đồng), ước 3 tháng đầu năm thu được 6,57 tỷ đồng, giảm 24,5% so 31/12/2020

1.5. Công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên và Môi trường

- Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường; trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021; trong quý cấp được 660 giấy CNQSD đất (cấp mới: 300 giấy; cấp đổi, lại, chuyển nhượng: 360 giấy). Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện hiệu quả kế hoạch tổng vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau tết nguyên đán. Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép nhỏ lẻ trên địa bàn⁴.

- Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 13 cuộc tại 12 xã, thị trấn⁵ (KH năm 2020) với tổng diện tích đất đấu giá 2,82 ha, tổng số tiền sử dụng đất trúng đấu giá quyền sử dụng đất: 117 tỷ đồng; triển khai 5 phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại 5 xã, thị trấn⁶ (dự kiến đấu giá vào tháng 4/2021).

1.6. Công tác bồi thường GPMB các dự án

³ Làm việc và ký cam kết với 2 Bến xe, 8 Nhà xe và 84 Lái xe về đảm bảo an toàn giao thông và ký cam kết không đưa đón khách từ các vùng dịch về địa bàn huyện

⁴ Xã Hợp Thắng, Thọ Bình, Thọ Tiến và Thọ Sơn

⁵ 12 xã, thị trấn, gồm: Xuân Thọ, Dân Lực, thị trấn Nưa, thị trấn Triệu Sơn, Hợp Thành, Minh Sơn, Đồng Thắng, Thọ Phú, Thọ Bình, Đồng Lợi, Bình Sơn, Dân Lý.

⁶ 5 xã, thị trấn, gồm: Thị trấn Nưa, Dân Lý, Thọ Phú, Vân Sơn, Triệu Thành.

Trong quý I, phê duyệt 22 phương án BT GPMB, với tổng diện tích 25,58 ha⁷; thông báo niêm yết công khai 10 phương án BT GPMB, với tổng diện tích 12,57 ha⁸; tổng diện tích đất thu hồi theo kế hoạch GPMB tính giao năm 2021 là 19,0 ha, bằng 14,54% kế hoạch. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc đối với 03 hộ thu hồi đất ở thuộc dự án đường cao tốc Bắc - Nam chưa nhận tiền bồi thường GPMB; Tổ chức chi trả tiền cho 39 hộ thu hồi đất nông nghiệp với số tiền là 2,3 tỷ đồng, kiểm kê lập dự toán 10 hộ đất ở dự án đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2); chi trả tiền cho 66 hộ thu hồi đất lúa với số tiền 3,4 tỷ đồng và đã tổ chức kiểm kê đối với 247 hộ đất ở thuộc dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT 514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân. Báo cáo UBND tỉnh xin chủ trương lập quy hoạch các khu tái định cư tại 3 xã⁹; tổ chức lập quy hoạch các khu tái định cư tại 4 xã¹⁰.

2. Về đầu tư phát triển

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 3 tháng đầu năm ước đạt 535,3 tỷ đồng, bằng 24,3% kế hoạch, tăng 7,6% so với cùng kỳ.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 31/3/2021 giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 16,3 tỷ đồng, bằng 9,1% kế hoạch, giải ngân ước đạt 24,5 tỷ đồng, bằng 13,8% kế hoạch. Tổ chức khởi công xây dựng các công trình: Xây mới nhà làm việc 3 tầng trụ sở HĐND-UBND huyện; kiên cố kênh Đồng Khang, xã Hợp Thắng, Hệ thống đèn trang trí ngang đường TL 514 đoạn từ cầu trắng đến cầu nhôm; lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhôm đoạn từ K8+412 - K8+762, xã Vân Sơn; phê duyệt dự án đầu tư xây dựng khu Văn hóa - Thể thao huyện, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; trình sở Xây dựng thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán dự án Xây dựng mới một số hạng mục công trình để hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn.

- Lựa chọn đơn vị tư vấn Lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Nưa; trình UBND tỉnh xin chủ trương lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn; công bố Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Dân Lực, Dân Lý,

⁷ 22 PA BTGPMB đã phê duyệt, gồm: MBQH các xã, thị trấn: Dân Lý, Thọ Tiến, Tiến Nông, Thọ Vực, Vân Sơn, Đồng Lợi (4 MBQH), Xuân Thịnh; đường từ trung tâm TP Thanh Hóa nối với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn; đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ TL 514 đến đường vào CHK Thọ Xuân (2 PA); đường giao thông nối TL 514 và QL 47C, thị trấn Triệu Sơn; bến xe Hào Hương; khu dân cư kết hợp thể thao Thọ Tiến; công sở xã Nông Trường; mở rộng trường MN Nông Trường; TT thể thao xã Thọ Dân; nhà máy nước tại xã Thọ Ngọc; cửa hàng TM tổng hợp Thọ Dân; nhà máy sản xuất giấy dếp tại xã Đồng Tiến; nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm Asphalt tại thị trấn Nưa.

⁸ 10 dự án đã niêm yết PA BTGPMB, gồm: Thị trấn Nưa, Nông Trường, Vân Sơn (2 PA), Dân Lực, Dân Lý, Thọ Sơn (2 PA), Thái Hòa, Hợp Tiến.

⁹ Xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng và Hợp Thành

¹⁰ Xã: Vân Sơn, Hợp Tiến, Thọ Tiến và Thọ Sơn

Dân Quyền và cụm công nghiệp Hợp Thắng; tổng hợp đề xuất báo cáo tình hình điều chỉnh, bổ sung cụm công nghiệp Đông Thắng, Thọ Ngọc vào quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Hoạt động Văn hóa - thông tin đã tập trung tuyên truyền: Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức dâng hương tại các di tích đảm bảo an toàn, tiết kiệm¹¹; chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng dừng việc tổ chức lễ hội, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để tránh tập trung đông người.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia¹², đảm bảo yêu cầu đổi mới GD-ĐT; tổ chức thành công đội tuyển thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021¹³; kiểm định chất lượng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 8 và chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2021 - 2022¹⁴; tiếp tục hoàn thành Đề án xây dựng trường THCS chất lượng cao; hoàn thành sơ kết học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ giáo dục học kỳ 2.

3.3. Ngành Y tế thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tiếp tục tập trung chỉ đạo thực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở tất cả các xã, thị trấn và các cơ sở y tế trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giám sát, cách ly các trường hợp từ vùng dịch đến huyện¹⁵; phun tiêu độc khử trùng những nơi tập trung đông người¹⁶; chuẩn bị tốt các điều kiện theo quy định của ngành y tế tại khu cách ly y tế tập trung của huyện.

Kiểm tra an toàn thực phẩm 37 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 6,2 triệu đồng¹⁷; ... đến nay không có ngộ độc thực phẩm tập thể xảy ra.

3.4. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội: chi trả cho đối tượng người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 38,2 tỷ đồng¹⁸;

¹¹ Các di tích tổ chức dâng hương: Đền Nưa - Am Tiên xã Tân Ninh, Phú Tía xã Vân Sơn, đền Vua Đinh xã Thọ Tân, chùa Hòa Long xã Tiến Nông...

¹² Chỉ tiêu 27 trường: 12 trường xây dựng mới, 15 trường xây dựng lại

¹³ Có 57 giải đạt tỉ lệ 63,3%, xếp thứ 7 toàn tỉnh. Trong đó có 07 giải nhì, 17 giải ba và 33 giải khuyến khích.

¹⁴ Tổng số thí sinh dự thi 792 ở 9 bộ môn: Có 391 giải, trong đó 20 giải nhất, 68 giải nhì, 104 giải ba, 198 giải khuyến khích.

¹⁵ Tính đến 15/3/2021, Giám sát và áp dụng biện pháp cách ly y tế 3.903 người đi từ vùng dịch về; trong đó cách ly tại bệnh viện 6 người, cách ly tập trung 17 người và cách ly tại nhà 3.880 người. Tổ chức lấy 343 mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người vùng dịch về và công dân trong diện sàng sàng nhập ngũ cho kết quả âm tính

¹⁶ Các trường học, chợ, bến xã, công sở....

¹⁷ Thành lập 02 đoàn kiểm tra tổng cơ sở được kiểm tra 37 (15 dịch vụ ăn uống, 12 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, 10 cơ sở kinh doanh bán lẻ).

¹⁸ Người có công CM: 3.982 đối tượng, số tiền 22.428 triệu đồng; BTXH: 12.934 người, số tiền 15.862 Tr. đồng.

thăm hỏi tặng quà cho 16.322 đối tượng, người có công vào dịp Tết nguyên đán với số tiền trên 5,7 tỷ đồng¹⁹; đời sống nhân dân được ổn định.

Giải quyết việc làm cho 906 lao động, bằng 22,7% kế hoạch, bằng 91,8% so với cùng kỳ, trong đó có 19 lao động đi làm việc ở nước ngoài, bằng 4,8% kế hoạch, bằng 52,8% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 687 lao động bằng 27,5% kế hoạch, bằng 97,2% so với cùng kỳ; sau Tết nguyên đán lao động tại các Công ty FDI đã quay lại sản xuất bình thường²⁰. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 86,6% tăng 4,5% cùng kỳ, bằng 91,2% so kế hoạch (KH: 95%).

3.5. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công vụ các đơn vị hành chính trước, trong và sau tết; tổ chức xét tuyển; xét tuyển, tuyển dụng công chức, viên chức của một số phòng; xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của UBND các cấp báo cáo tỉnh; Ban hành các kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2021; Cơ sở dữ liệu Hộ tịch điện tử tiếp tục được cập nhật và hoàn thiện. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc; Ban tiếp công dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 92 lượt, 150 người, 57 vụ việc; công tác giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền, đã tiếp nhận 44 đơn, trong đó: đơn đủ điều kiện thụ lý là 44 đơn²¹; đã thụ lý giải quyết 43/44 đơn, đạt 97,7%. Công tác xử lý sau thanh tra được thực hiện nghiêm túc.

3.6. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính kịp thời tại bộ phận một cửa của huyện²²; thực hiện kịp thời, đúng thời gian trình lãnh đạo huyện các văn bản của các phòng, ban, đơn vị liên quan được giao thẩm định.

4. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2025

- Thành lập Ủy ban bầu cử huyện, Ban bầu cử, các tiểu ban, Quyết định về ấn định đơn vị bầu cử, danh sách đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị²³; hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử

¹⁹ Quà tặng của Chủ tịch nước: 5.859 đối tượng người có công, với số tiền là: 1.778 triệu đồng; quà tặng của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh: 5.859 đối tượng người số tiền là: 1.766,7 triệu đồng; quà tặng của Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện: 88 người có công và 693 hộ nghèo, với số tiền là: 416,9 triệu đồng; quà tặng Chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi: 3.158 cụ, với số kinh phí là: 1.446,7 triệu đồng; quà tặng của các Hội trên địa bàn huyện: 442 suất, trị giá: 221 triệu đồng; quà tặng của Hội chữ thập đỏ tỉnh, huyện: 213 suất số tiền 106,5 triệu đồng; quà tặng Ngân hàng CSXH huyện 10 suất cho HN, số tiền: 5 triệu đồng.

²⁰ 8.979 lao động của 6 Công ty FDI đã quay lại sản xuất bình thường (giảm so với trước khi nghỉ Tết 41 lao động do nghỉ thai sản, nghỉ phép)

²¹ Khiếu nại 4 đơn; tố cáo 3 đơn; phán ánh kiến nghị, đề nghị 37 đơn .

²² Tổng số hồ sơ (HS) tiếp nhận trong quý I: 2.270 HS, (số kỳ trước chuyển qua 563HS); đã giải quyết 1.664 HS (1.382 HS giải quyết trước hạn, 150 HS đúng hạn, 132 HS quá hạn); còn 606 HS đang trong hạn thời hạn giải quyết.

²³ 03 tiểu ban: thông tin và tuyên truyền; đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội; giải quyết khiếu nại, tố cáo. 13 ban bầu cử HĐND huyện với 139 thành viên; số đại biểu HĐND huyện 37 đại biểu.

- Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử hướng dẫn các xã, thị trấn ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai công tác bầu cử; việc thành lập Ủy ban bầu cử, các tiểu ban giúp việc, phân công nhiệm vụ các thành viên UBBC, ấn định và công bố đơn vị bầu cử, thành lập Ban bầu cử, phân chia khu vực bỏ phiếu và chuẩn bị nhân sự Tổ bầu cử; thu hồ sơ của những người ứng cử đại biểu HĐND xã; tổ chức hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai và kết quả thỏa thuận phân bổ cơ cấu, thành phần và số lượng người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã;... Hướng dẫn, giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh trong công tác chuẩn bị và triển khai bầu cử tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tại cuộc bầu cử lần này, huyện Triệu Sơn sẽ bầu 37 đại biểu HĐND huyện, 849 đại biểu HĐND cấp xã. UBBC các cấp đã hoàn thành việc ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử HĐND các cấp. Theo đó, huyện Triệu Sơn có 13 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, gồm 11 đơn vị bầu 03 đại biểu, 02 đơn vị bầu 02 đại biểu. Các xã, thị trấn đã ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổng số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã là 231 đơn vị bầu cử, trong đó có: 13 đơn vị bầu 02 đại biểu, 95 đơn vị bầu 3 đại biểu, 77 đơn vị bầu 4 đại biểu và 46 đơn vị bầu 5 đại biểu.

- UBBC huyện tiếp nhận 92/92 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện; UBBC các xã, thị trấn đã tiếp nhận 2.125/2125 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn; không có hồ sơ tự ứng cử đại biểu HĐND huyện và HĐND cấp xã.

5. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

- Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM năm 2021 theo kế hoạch, trọng tâm là 5 xã²⁴ đạt chuẩn NTM năm 2021; phân đầu đến 20/3 xong hồ sơ ở huyện để trình các Sở ngành cấp tỉnh, đến ngày 10/4 kiểm tra xong hồ sơ ở tỉnh để xếp lịch thẩm định xã đạt chuẩn NTM năm 2021 và tháng 6; chỉ đạo thực hiện các tiêu chí và lập hồ sơ huyện NTM; ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và hệ thống chính trị để huyện Triệu Sơn thành huyện NTM vào năm 2022; ban hành Đề án phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; xây dựng 2 sản phẩm OCOP: Sản phẩm trà xanh túi lọc và trà cà gai leo túi lọc (HTX DVNN Bình Sơn) đã trình hội đồng đánh giá và xếp hạng OCOP cấp tỉnh thông qua.

6. Về quốc phòng - an ninh

6.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực SSCĐ; Hoàn thành tuyển quân, giao quân năm 2021 với 185 quân nhân và 7 công an đủ quân số và đảm bảo chất lượng; xây dựng, thẩm định và

²⁴ Xã Xuân Lộc, Triệu Thành, Hợp Tiến, Thọ Bình và Bình Sơn

thông qua kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2021; hướng dẫn, thẩm định và phê duyệt kế hoạch quân sự - quốc phòng năm 2021 cho các đơn vị cơ sở đúng kế hoạch; Tổ chức duy trì khu cách ly tập trung của huyện hoạt động có nề nếp, tiếp nhận và cách ly 17 công dân; tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2021 theo kế hoạch; Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng - an ninh năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021.

6.2. An ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn được giữ vững, ổn định, không để xảy ra các vụ việc “bị động”, “bất ngờ” và hình thành các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự; tình hình TTATXH được giữ vững, phạm pháp hình sự được kiểm chế; không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT gây bức xúc trong quần chúng nhân dân; các vụ việc xảy ra đều được giải quyết dứt điểm; bảo đảm tốt TTATGT, TTCC, PCCC; xảy ra 10 vụ TNGT²⁵ (giảm 03 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ); triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT²⁶ và vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, pháo...²⁷

II. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, yếu kém

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2021 huyện ta còn một số khó khăn yếu kém, đó là:

1.1. Diện tích chuyển đổi đất lúa đạt thấp so với kế hoạch (đạt 38,9% kế hoạch), một số xã chưa có hoặc có diện tích chuyển đổi thấp²⁸

1.2. Doanh nghiệp được thành lập mới đạt thấp so với kế hoạch.

1.3. Tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia ở một số đơn vị còn chậm, đặc biệt là tiêu chuẩn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Số lao động đi làm việc ở nước ngoài đạt thấp so với kế hoạch. Tình trạng doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN của người lao động còn diễn ra²⁹. Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, có lúc có nơi còn chậm so nội dung, kế hoạch đề ra; việc tạo lập văn bản, hồ sơ công việc, ký số trên môi trường mạng còn một số xã, đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc theo Chỉ thị 15 ngày 18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

²⁵ Xảy ra 10 vụ TNGT, làm chết 7 người, bị thương 8 người

²⁶ Xử lý 20 vụ, 42 đối tượng phạm tội và vi phạm về TTATXH (giảm 5 vụ so với cùng kỳ); Phát hiện, bắt giữ tội phạm ma túy: 10 vụ, 14 đối tượng (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*), thu giữ: 13,902g heroin và 0,359g Methamphetamine, triệt xóa 02 điểm phức tạp về ma túy tại Thị trấn Triệu Sơn và xã Đông Tiến; phát hiện, bắt, xử lý: 8 vụ việc về môi trường (*tăng 03 vụ so với 2,5 tháng trước cao điểm và tăng 01 vụ so với cùng kỳ*).

²⁷ Đã bắt 09 vụ, 09 đối tượng; vận động 39 trường hợp giao nộp 30,87 kg pháo; giao nộp 27 súng tự chế, 43 kíp nổ, 04 kíp mìn, 1.3kg thuốc nổ, 02 dây cháy chậm, 02 viên đạn và 37 dao kiếm các loại.

²⁸ Bình Sơn, Thị Trấn Nưa, Nông trường....

²⁹ Cty Việt Anh: 834 triệu đồng, Cty Tâm Phát: 502 triệu đồng, Cty Văn Phú: 324 triệu đồng, ..

2. Nguyên nhân

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có cả nguyên nhân khách quan và nguyên nhân chủ quan, như: Đại dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại, diễn biến phức tạp, khó lường; tính cụ thể, quyết liệt ở một số phòng, ban, địa phương, đơn vị, người đứng đầu chưa chủ động trong việc tham mưu, xử lý, chưa thật sự quyết liệt; năng lực, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở còn hạn chế; còn hạn chế; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa một số đơn vị chưa chặt chẽ; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có lúc, có nơi chưa được nghiêm túc, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021

1. Về kinh tế

1.1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ³⁰ cây trồng vụ chiêm xuân, triển khai phương án sản xuất vụ thu mùa năm 2021; tăng cường chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chuyển đổi đất lúa sang trồng các cây trồng khác gắn với tích tụ, tập trung đất đai sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt công tác quản lý giết mổ và vệ sinh an toàn thực phẩm; tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2020, triển khai phương án PCTT năm 2021. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021 theo phương án; triển khai xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

1.2. Hoàn thành công tác quyết toán ngân sách năm 2020 đối với các đơn vị và báo cáo quyết toán với tỉnh đúng thời gian quy định; Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nhằm đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành do cấp xã làm chủ đầu tư. Thực hiện các giải pháp thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các nguồn thu vào ngân sách nhà nước; rà soát, đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế đối với các doanh nghiệp còn nợ đọng. xây dựng 2 chỉ thị về nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo trong quản lý đầu tư công và ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trình Ban thường vụ Huyện ủy; Ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

1.3. Hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm định đề trình HĐND huyện thông qua, trình UBND tỉnh phê duyệt; tập trung thẩm định, phê duyệt phương án BT GPMB các MBQH khu dân cư, để UBND các xã,

³⁰ hiện nay cây lúa đã đẻ nhánh xong: chuột nhiều, sâu bệnh khác ít

thị trấn đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, đưa quỹ đất ra đấu giá ngay sau khi được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021. Triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2021; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các xã, thị trấn; triển khai thực hiện kế hoạch hành động thực hiện Chương trình bảo vệ môi trường; đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; triển khai thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.

1.4. Hoàn thành GPMB đường cao tốc Bắc - Nam, bàn giao đất nông nghiệp cho chủ đầu tư các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT 514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân; đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47; tiếp tục kiểm kê, lập dự toán đối với các hộ đất ở và tổ chức phê duyệt để chi trả GPMB khi có kế hoạch vốn; bàn giao toàn bộ phần đất ở cho nhà đầu tư thực hiện dự án đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (dự án BT); triển khai thi công xây dựng các khu tái định cư các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hến đến đường vào CHK Thọ Xuân.

2. Về đầu tư phát triển

2.1. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; khởi công xây dựng các công trình³¹; Lập và phê duyệt dự án đầu tư các công trình: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn); đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thanh phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi).

2.2. Lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; quy hoạch xây dựng xã đối với 5 xã về đích NTM năm 2021; đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư mới, thẩm định đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu

³¹ Hệ thống đèn trang trí ngang đường, đường tỉnh 514 đoạn từ cầu Trắng đến cầu Nhôm, khu Văn hóa - Thể thao huyện, xây dựng mới một số hạng mục công trình để hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn, xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh, sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình; sửa chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành; xây dựng cầu thôn 2 trên đường từ xã Dân Lý đi xã Đông Ninh; xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhôm đoạn từ K8+412-K8+762, xã Vân Sơn; hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; xây mới xưởng thực hành thuộc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; cải tạo, sửa chữa Trung tâm chính trị huyện; khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiệu; khu dân cư mới thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn.

dân cư đô thị và các khu dân cư mới tại các xã; xây dựng Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các ngày lễ, kỷ niệm; ... Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, thông tin lưu động, các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức tham gia thi đấu các môn trong chương trình đại hội thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa và huyện lần thứ VII; phối hợp với các Sở ngành đẩy nhanh tiến độ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao huyện; xây dựng chỉ thị về nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo phát triển văn hóa cơ sở trình Ban Thường vụ Huyện ủy.

3.2. Tiếp tục triển khai và hoàn thành nhiệm vụ học kỳ hai và tổng kết năm học 2020-2021; kiểm tra, đôn đốc các trường trong công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia nhất là các trường THPT đảm bảo tiêu chí huyện NTM; Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu số trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021; tập trung chỉ đạo hoàn thành tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học. Tập trung chỉ đạo, chú trọng việc nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn (triển khai kế hoạch tổ chức, chỉ đạo bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 dự thi tỉnh năm học 2021 - 2022). Hoàn thiện Đề án xây dựng trường THCS chất lượng cao.

3.3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19;

Triển khai tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2021; Kiểm tra xã an toàn thực phẩm tại các xã ³².

3.4. Tập trung chỉ đạo rà soát các chế độ chính sách an sinh xã hội đã hoàn thiện trong quý I; tiếp tục thực hiện việc cập nhật phần mềm về số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo sau rà soát năm 2020; rà soát các chế độ chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội để xét duyệt chế độ cho các đối tượng kịp thời; phối hợp với các doanh nghiệp để định hướng giới thiệu việc làm cho người lao động; triển khai mạnh mẽ công tác xuất khẩu lao động, rà soát, định hướng, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho UBND các xã, thị trấn; thực hiện tuyên truyền, đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đặc biệt là 5 xã chuẩn bị về đích NTM.

3.5. Điều động công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã theo Kế hoạch và chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158/NĐ-CP của Chính phủ; thành lập một số phòng và tiến hành các bước quy trình tuyển dụng viên chức thuộc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; thu hồ sơ tuyển dụng Chỉ huy trưởng

³² Xã Xuân Lộc, Khuyến Nông, Nông Trường và Hợp Thành.

BCH quân sự cấp xã. Tiếp tục tổ chức kiểm tra công vụ tại các đơn vị hành chính theo kế hoạch. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo các cấp, các ngành giải quyết dứt điểm, có hiệu quả các vụ việc tồn đọng, kéo dài, đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cho cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tiến hành thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt năm 2021; chỉ đạo các ngành, địa phương xử lý dứt điểm, có hiệu quả các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán. Ban hành các văn bản đúng quy phạm pháp luật, nhất là trong thời điểm bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; triển khai liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế.

3.6. Tăng cường sự phối hợp Văn phòng Huyện ủy với các cơ quan, phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn để chủ động trong công tác tham mưu; chú trọng công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc theo Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND huyện, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị không thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của BCH Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và chương trình hành động thực hiện NQ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIIX nhiệm kỳ 2020 - 2025; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021; trọng tâm chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2021.

4. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- UBND huyện tổ chức tập huấn việc lập danh sách cử tri, lập danh sách người ứng cử đại biểu HĐND huyện, cấp xã; tập huấn tổ bầu cử. Phê chuẩn Khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát cơ sở vật chất liên quan đến công tác bầu cử như: Hòm phiếu, địa điểm bỏ phiếu, hệ thống loa truyền thanh cơ sở ... để có phương án sửa chữa, củng cố cơ sở vật chất cho các địa điểm bỏ phiếu kịp thời đảm bảo phục vụ tốt cho công tác bầu cử.

- UBND cấp xã thực hiện việc xác định Khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trình UBND huyện phê chuẩn Khu vực bỏ phiếu; thành lập Tổ bầu cử để điều hành Khu vực bỏ phiếu; lập danh sách cử tri. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba.

5. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục chỉ đạo các xã hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở 27 xã đã đạt chuẩn NTM; tập trung chỉ đạo 5 xã hoàn thành các tiêu chí NTM để trình tỉnh thẩm định và công nhận xã đạt chuẩn NTM; chỉ đạo 2 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 2 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2021. Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng sản phẩm OCOP và các cơ chế, chính sách hỗ trợ chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2021 của tỉnh, huyện; lập hồ sơ huyện NTM và đẩy nhanh tiến độ các tiêu chí huyện NTM.

6. Về quốc phòng - an ninh

6.1. Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực SSCĐ; nắm chắc tình hình địa bàn xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động bất ngờ đảm bảo An ninh chính trị phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; quản lý chặt chẽ quân số dự phòng, sẵn sàng bù đủ quân cho các đơn vị; hoàn thiện Đề cương Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

6.2. Chủ động nắm chắc tình hình giải quyết kịp thời các vấn đề nổi lên về ANTT, không để xảy ra các vụ việc bị động, bất ngờ, hình thành các điểm nóng, phức tạp về ANTT; đảm bảo tốt ANTT phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; đảm bảo tốt Trật tự an toàn giao thông; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, có hiệu quả Đề án 896 của Chính phủ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - DT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính